

Sl.No. :

नामांक			Roll No.			

No. of Questions – 30

SS-11-Pol. Sc.

No. of Printed Pages – 07

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2018
SENIOR SECONDARY EXAMINATION, 2018
राजनीति विज्ञान
POLITICAL SCIENCE

समय : 3¼ घण्टे

पूर्णांक : 80

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES :

- 1) परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।
Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
- 2) सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।
All the questions are compulsory.
- 3) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
Write the answer to each question in the given answer-book only.
- 4) जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।
For questions having more than one part the answers to those parts are to be written together in continuity.

- 5) प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि/अन्तर/विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें।

If there is any error/ difference/ contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.

खण्ड	प्रश्न संख्या	अंक प्रत्येक प्रश्न	उत्तर की शब्द सीमा
अ	1 - 10	1	20 शब्द
ब	11 - 18	2	40 शब्द
स	19 - 27	4	100 शब्द
द	28 - 30	6	200 शब्द

Section	Q. Nos.	Marks per question	Words limit of answer
A	1 - 10	1	20 words
B	11 - 18	2	40 words
C	19 - 27	4	100 words
D	28 - 30	6	200 words

- 7) प्रश्न क्रमांक 28 से 30 में आन्तरिक विकल्प हैं।

There are internal choices in Question Nos. 28 to 30.

SECTION - A

- 1) अरस्तू के अनुसार 'वितरणात्मक न्याय' का अर्थ बताइये। [1]
What is the meaning of distributive justice according to Aristotle?
- 2) हेनरी फेयोल द्वारा दी गई 'सत्ता' की परिभाषा लिखिये। [1]
Write the definition of 'Authority' given by Henri Fayol.
- 3) 'राज्य' सम्बन्धी दृष्टिकोण के आधार पर परम्परागत एवं आधुनिक उदारवाद में अन्तर कीजिये। [1]
Differentiate between traditional and modern liberalism from the perspective of the 'State'.
- 4) पूंजीपति व मजदूर वर्ग के पारस्परिक सम्बन्धों के आधार पर समाजवाद व मार्क्सवाद में क्या अन्तर है? [1]
What is the difference between Socialism and Marxism on the basis of mutual relations between the capitalists and labourers?
- 5) किस संवैधानिक संशोधन द्वारा सम्पत्ति के अधिकार को मौलिक अधिकारों की सूची से हटा दिया गया? [1]
By which constitutional amendment the right to property was removed from the list of Fundamental rights?
- 6) भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद द्वारा 'अस्पृश्यता' का निषेध किया गया है? [1]
By which Article 'Untouchability' is prohibited in Indian constitution?
- 7) वर्तमान में लोकसभा में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित-जन जाति के लिये कितने स्थान आरक्षित हैं? [1]
How many seats are reserved for SC and ST in Loksabha at present?

- 8) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को किन दशाओं में पद से हटाया जा सकता है? [1]
In what conditions, the judges of Supreme court can be removed from their post?
- 9) गुटनिरपेक्ष आन्दोलन के संस्थापक कौन थे? [1]
Who were the Founders of Non-Aligned movement?
- 10) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय कहाँ स्थित है? [1]
Where is the headquarters of International court of justice situated?

खण्ड - ब

SECTION - B

- 11) 'कानूनी न्याय' का अर्थ स्पष्ट कीजिये। [2]
Explain the meaning of legal justice.
- 12) शक्ति एवं प्रभाव में दो अन्तर बताइये। [1 + 1 = 2]
Write two differences between power and influence.
- 13) 'समाजवाद जनतान्त्रिक व्यवस्था में विश्वास करता है।' इस कथन पर प्रकाश डालिये। [2]
'Socialism believes in democratic system'. Illuminate.
- 14) मार्क्स के अनुसार 'अतिरिक्त-मूल्य' के समाज पर क्या प्रभाव है? (कोई दो) [1 + 1 = 2]
What are the impacts of 'Surplus Value' on society according to Marx?(any two)
- 15) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त के समर्थक के रूप में आप इनके कोई दो महत्व बताइये। [1 + 1 = 2]
As a supporter of the Directive principles of the state policy, write its any two importance.

- 16) आप 'संवैधानिक उपचारों के अधिकार' को मौलिक अधिकारों में सर्वाधिक महत्वपूर्ण मानते हैं। अपनी मान्यता के पक्ष में दो तर्क दीजिये। [1 + 1 = 2]
You consider the 'right to constitutional remedies' as the most important fundamental right. Give two arguments in favour of your assumption.
- 17) साम्प्रदायिकता के दो परिणामों का संक्षेप में वर्णन कीजिये। [1 + 1 = 2]
Describe in brief any two repercussions of communalism.
- 18) 8 नवम्बर 2016 को पाँच सौ व एक हजार रूपये के नोटों का विमुद्रीकरण करने के क्या उद्देश्य थे? संक्षेप में लिखिये। [2]
What were the objectives of demonetisation of the notes of five hundred and one thousand rupees done on Nov. 8, 2016?

खण्ड - स

SECTION - C

- 19) स्वतन्त्रता एवं समानता में पारस्परिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिये। [2 + 2 = 4]
Explain the mutual relationship between Equality and Liberty.
- 20) राजनीतिक समाजीकरण के निम्न साधनों का वर्णन कीजिये:
अ) राजनीतिक दल
ब) जनसंचार के साधन [2 + 2 = 4]
Describe the following tools of political socialization :
a) Political parties.
b) Means of communication.
- 21) गाँधीवाद के समर्थक के रूप में आप सरकारी नीतियों के विरोध हेतु किन साधनों को अपनाना पसन्द करेंगे? स्पष्ट कीजिये। [4]
As a follower of Gandhism, which means would you use to oppose the governmental policies?

- 22) कोई चार जल प्रदूषकों एवं उनके प्रभावों को तालिका बनाकर दर्शाइये। [4]

Show any four water pollutants and their effects in a table.

- 23) आपके मतानुसार भारतीय संविधान एकात्मक व संघात्मक तत्वों का अद्भूत संयोग है, कैसे? सिद्ध कीजिये। [4]

According to your view Indian constitution is the remarkable fusion of unitary and federal elements, how? Prove it.

- 24) भारतीय संसद मन्त्रिपरिषद् पर किन तरीकों से नियन्त्रण रखती है, का वर्णन कीजिये। [4]

Describe the methods by which Indian Parliament exercise control over the executive.

- 25) भारत के एक जागरूक नागरिक के रूप में 73 वें संविधान संशोधन की उन विशेषताओं का वर्णन कीजिये, जिसने पंचायती राज को बहुत प्रभावी बना दिया।(कोई चार) [4 × 1 = 4]

As an enlightened citizen of India describe the features of 73rd constitutional amendment which made the Panchayati Raj very effective.(Any Four)

- 26) 'भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका को विविध रूपों में देखा जा सकता है।' आपके मतानुसार कोई चार रूपों की संक्षेप में विवेचना कीजिये। [4 × 1 = 4]

'The role of caste in Indian Politics is visible in various Forms'. Explain in brief any four forms according to your view.

- 27) आपके मतानुसार दक्षिणी पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ(आसियान) भारत के लिये उपयोगी है। अपने मत के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिये। [4 × 1 = 4]

According to your view Association of South East Asian Nations (ASEAN) is useful for India. Give any four arguments in favour of your view.

SECTION - D

- 28) राजनीतिक संस्कृति का अर्थ बताते हुए इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिये। [1 + 5 = 6]

अथवा

राजनीतिक सहभागिता का अर्थ बताते हुए इसके सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों की विवेचना कीजिये।

Write the meaning of Political culture and explain its characteristics.

OR

Write the meaning of political participation and explain its positive and negative effects.

- 29) वैश्वीकरण का अर्थ बताते हुए इसके राजनीतिक प्रभावों की व्याख्या कीजिये। [6]

अथवा

ग्लोबल वार्मिंग क्या है? इसके कारणों की विवेचना कीजिये।

What is Globalisation? Explain its political impacts.

OR

What is Global warming? Explain its causes.

- 30) संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिये। [6]

अथवा

1971 भारत-पाक युद्ध व 'शिमला समझौते' की विवेचना कीजिये।

Explain the formation and functions of the security council of United Nations Organisation.

OR

Explain the Indo-Pak war of 1971 and the 'Simla-Agreement'.



DO NOT WRITE ANYTHING HERE